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 OGŁOSZENIA DROBNE

ZDROWE CIACHO – nowo otwar-
ta cukiernia w Michałowicach. 15 lat 
pasji cukiernictwa – tylko natural-
ne składniki. Pyszne torty komu-
nijne – wszystkie wzory. Zdrowe 
ciasta, również dla cukrzyków! Za-
praszamy: Michałowice, ul. Kra-
kowska 154, telefon 500 83 73 93, 
email: cukiernia@zdrowe-ciacho.pl, 
zapraszamy na fb .

Praca: plewienie/zbieranie truska-
wek, poziomek, malin. Informacja: 
tel. 601 319 572.

Interesują Cię wydarzenia kultu-
ralne i sportowe w naszej Gminie?
Wyślij SMS o treści: KULTURA

na nr tel. 535 029 009
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W związku z wprowadzeniem nazewnictwa i nowej numeracji adresowej w sołectwach 
Sieborowice i Pielgrzymowice, Urząd Gminy Michałowice przypomina, że zgodnie z art. 43 
ustawy o ewidencji ludności i dowodach osobistych, dowód osobisty podlega unieważnieniu 
po upływie 3 miesięcy od dnia otrzymania zawiadomienia o zmianie danych adresowych. 
W przypadku nie złożenia przez posiadacza dowodu osobistego wniosku o jego wymianę, 
zostanie on unieważniony z urzędu bez informowania strony o tym fakcie. Wymiana dowo-
du osobistego zgodnie z przepisami trwa 30 dni, zatem wnioski należy składać co najmniej 
miesiąc przed upływem jego terminu ważności. Wyrobienie nowego dowodu osobistego jest 
bezpłatne.

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta Gminy Michałowice

MIESZKAŃCY 
SIEBOROWIC I PIELGRZYMOWIC – 

wymiana dowodów osobistych
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W marcu odbyły się Zebrania Wiejskie 
ws. nazewnictwa ulic w sołectwach Racibo-
rowice i Prawda.

Zebrani zaproponowali następujące nazwy 
ulic:

I. Sołectwo Raciborowice: 
 1. Jana Długosza
 2. Doły 
 3. Dworska
 4. Kolejowa 
 5. Ks. Józefa Kurzei
 6. Łysa Góra
 7. Młyńska
 8. Na Błonie
 9. Papieska
10. Plebańska
11. Rycerza Racibora
12. Rzeczna
13. Solarka
14. Św. Małgorzaty
15. Wawelska

Ulice prywatne: 
1. Nad Zalewem 
2. Szkolna
3. Zagościńcze

II. Sołectwo Prawda:
1. Prawda 
2. Na Brzezinę
3. Myśliwska
4. Na Lesie
5. Wichrowa
6. Pod Kopcem
7. Cicha
8. Pod Pielgrzymowem
9. Solarka

Ulice prywatne
Św. Rocha 
Krakowiec

Propozycje nazw ulic w miejscowości Raciborowice

W przypadku ulic prywatnych nazwanie ulic wymaga zgody wszystkich współwłaścicieli 
drogi. Jeżeli współwłaściciele nie złożą wniosku lub nie dojdą do porozumienia co do nazwy 
ulicy, to domy znajdujące się przy tej ulicy zostaną przyporządkowane do najbliższej ulicy 
gminnej.

Bardzo prosimy współwłaścicieli ulic prywatnych o składanie wniosków (wzory dostępne 
u sołtysów, na stronie internetowej gminy i w Urzędzie) z uzasadnioną propozycją nazwy 
ulicy, do 31 maja 2014 roku u sołtysów lub bezpośrednio w Urzędzie Gminy.

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta Gminy Michałowice
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Niewiele osób zdaje sobie sprawę z faktu, iż nie posiadanie tabliczki z numerem domu jest 
zagrożone karą grzywny. Jej uwidocznienie ma pomagać różnego rodzaju służbom oraz ma 
być pomocne przy niezbędnych sprawach dotyczących lokalizacji. 

Na podstawie art. 47b ustawy z dnia 17 maja 1989 r. Prawo Geodezyjne i Kartografi czne 
(t.j. Dz. U. z 2010 r. Nr 193 poz. 1287) właściciele nieruchomości zabudowanych lub inne 
podmioty uwidocznione w ewidencji gruntów i budynków, które takimi nieruchomościami 
władają, mają obowiązek umieszczenia w widocznym miejscu na ścianie frontowej budynku 
tabliczki z numerem porządkowym w terminie 30 dni od dnia otrzymania zawiadomienia 
o ustaleniu tego numeru. 

Na tabliczce oprócz numeru porządkowego zamieszcza się również nazwę ulicy lub placu, 
a w miejscowościach bez nadanych nazw ulic lub placów – nazwę miejscowości. 

W przypadku gdy budynek położony jest w głębi ogrodzonej nieruchomości, tabliczkę 
z numerem porządkowym umieszcza się również na ogrodzeniu. 

Należy podkreślić, że nie jest to obowiązek państwa czy też gminy, na terenie której poło-
żona jest nieruchomość, ale obowiązek właściciela nieruchomości. 

Art. 64 kodeksu wykroczeń nie pozostawia wątpliwości w tej kwestii: 
§1 – Kto, będąc właścicielem, administratorem, dozorcą lub użytkownikiem nieruchomo-

ści, nie dopełnia obowiązku umieszczenia w odpowiednim miejscu albo utrzymania w nale-
żytym stanie tabliczki z numerem porządkowym nieruchomości, nazwą ulicy lub placu albo 
miejscowości, podlega karze grzywny do 250 złotych albo karze nagany. 

Tego rodzaju grzywny przyznawane są najczęściej w drodze mandatów karnych wysta-
wianych przez strażników gminnych (miejskich) lub policjantów.

Paweł Zając
Referent Wydział Inwestycji i Gospodarki Komunalnej

OBOWIĄZEK UMIESZCZANIA TABLICZEK Z NUMEREM DOMU

VI Przegląd Zespołów Artystycznych „Pawie Pióra” 
Jubileusz 50-lecia Zespołu Pieśni i Tańca „Pawie Pióra”

15 czerwca 2014 r. – Plac Józefa Piłsudskiego (przy Urzędzie Gminy)
W programie m.in. występy artystyczne zespołów: PODGRODZIANIE – Dziecięco-Mło-

dzieżowy Zespół  Tańca Ludowego z Biecza, PIECUCHY – Dziecięco-Młodzieżowy Zespół 
Folklorystyczny z Nawojowej, ZŁOCOKI – Dziecięcy Zespół Regionalny ze Złotej, POJA-
WIANIE – Zespół Regionalny z Pojawia, WIERCANY – Zespół Pieśni i Tańca z Wiercan, 
BIEDRONKI, WRZOS, ONYKS (zespoły tańca ludowego, towarzyskiego i charakterystycz-
nego z Ostrowa/k Kamionki), KRAKUS – Zespół Pieśni Tańca Akademii Górniczo-Hutni-
czej w Krakowie (grupa młodzieżowa), KRAKUS – Zespół Pieśni i Tańca Akademii Górni-
czo-Hutniczej w Krakowie (Wychowankowie – balet), KRAKUS – Zespół Pieśni, EDUKA-
CJA ARTYSTYCZNA DZIECI – balet klasyczny, IGLIKA – Zespół Pieśni i Tańców Bałkań-
skich z Krakowa, ALMORAIMA – Krakowska Szkoła Flamenco, COMHLAN – Zespół Tańca 
Irlandzkiego i Szkockiego z Krakowa, EUFORIA – Zespół Cheerleaders z Michałowic, FLOW – 
Zespół Tańca Nowoczesnego z Michałowic, SERENADA – Kapela Ludowa z Michałowic, 
KOZIEROWIANIE – Zespół Śpiewaczy z Kozierowa, PAWIE PIÓRA – Zespół Pieśni i Tańca 
z Michałowic, CHÓR – Zespół Szkół w Michałowicach.

Dodatkowo Organizatorzy zapraszają na Piknik Rodzinny towarzyszący Przeglądowi.  
Szczegółowe informacje już wkrótce na stronie www.e-michalowice.pl, www.ckip.com.pl 

Redakcja
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Wyniki Gminnego Konkursu Plastycznego 
„Kartka Wielkanocna 2014”

Komisja Konkursowa postanowiła przyznać następujące miejsca:
1. Daria Kozłowska, 
2. Jan Stolcman, 
 Magdalena Kolarska,
 Monika Kusiba,
3. Kinga Gruchacz, 
 Krzysztof Herian.

Wyróżnienia:
– Weronika Wącławska, 
– Kacper Pierzchała,
– Weronika Krawczyk. 

Zgodnie z Regulaminem Konkursu praca Darii Kozłowskiej została wykorzystana w celach 
promocyjnych Gminy Michałowice.

Za wszystkie prace serdecznie dziękujemy, zapraszając jednocześnie młodych artystów do 
udziału w Bożonarodzeniowym Konkursie Plastycznym.

Informujemy, że nagrody odebrać można w siedzibie Centrum Kultury i Promocji w Mi-
chałowicach.

Redakcja
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Urząd Gminy Michałowice przypomi-
na o obowiązku zgłaszania do Wydziału 
Geodezji, Kartografi i, Katastru Starostwa 
Powiatowego w Krakowie (30-508 Kraków, 
ul. Przy Moście 1) zmian danych adreso-
wych objętych ewidencją gruntów i budyn-
ków w terminie 30 dni, licząc od dnia ich 
powstania. 

Zgłoszenie wniesione przez właścicieli 
i władających gruntami dotyczy w szczegól-
ności zmiany adresu zamieszkania, adresu 
do korespondencji oraz zmiany nazwiska. 
Do wniosku zaleca się dołączenie kserokopii 
dowodu osobistego z aktualnymi danymi 
osobowymi i adresowymi. 

We wniosku podać należy numery dzia-
łek, których jest się właścicielem oraz okre-
ślić ich położenie (ulica, miejscowość, gmi-
na). Niedopełnienie powyższego obowiązku 
skutkować będzie wysyłaniem przez więk-
szość instytucji korespondencji na nieak-
tualny adres zamieszkania, uwidoczniony 
w ewidencji gruntów. 

Po zameldowaniu się w gminie Micha-
łowice należy fakt ten dodatkowo zgłosić 
w Starostwie Powiatowym. Referat Spraw 
Obywatelskich i Referat Budżetu i Finansów 
Urzędu Gminy Michałowicach nie zawiada-
miają Starostwa Powiatowego w Krakowie 
o zmianach danych adresowych wynikają-
cych z danych meldunkowych czy zgłoszo-
nych przy naliczeniu podatków, gdyż zgod-
nie z przepisami ustawy prawo geodezyjne 
i kartografi czne, zmiany w ewidencji doko-
nuje się na wniosek stron.

Bardzo częstym powodem konieczności 
wprowadzenia nowego adresu jest zmiana 
stanu cywilnego oraz związane z tym naby-
cie bądź zbycie praw własności do nierucho-
mości przez współmałżonków. 

W związku z powyższym, mając na uwa-
dze dowolność wyboru przez właścicieli 
miejsca zamieszkania, czy zameldowania 
przypominam, że zmian danych adreso-
wych w ewidencji gruntów i budynków, 
zgodnie z przepisami ustawy prawo geode-
zyjne i kartografi czne dokonuje się na wnio-

ZMIANA DANYCH ADRESOWYCH W STAROSTWIE  
sek stron. Urząd Gminy przy wprowadzeniu 
nowego nazewnictwa ulic w kolejnych miej-
scowościach gminy, przesyła dane dotyczą-
ce nowego nazewnictwa i numeracji budyn-
ków, zlokalizowanych na poszczególnych 
działkach do instytucji i urzędów, w tym 
do Starostwa Powiatowego w Krakowie, 
ul. Przy Moście 1, lecz dane te opisują jedynie 
fakt przypisania budynku do miejsca, a nie 
zmianę adresu właściciela, dla którego wyka-
zano i wpisano dane spoza terenu gminy. 

Podsumowując, adres zamieszkania czy 
korespondencji, którym chcą i będą się 
posługiwać właściciele i władający dział-
kami musi zostać zmieniony w ewidencji 
gruntów prowadzonej przez Starostwo 
Powiatowe w Krakowie na ich pisemny 
wniosek.

Tomasz Zabawa
Geodeta Gminy Michałowice
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Państwowa Straż Pożarna to zawodowa, 
umundurowana i wyposażona w specjali-
styczny sprzęt formacja przeznaczona do 
walki z pożarami, klęskami żywiołowymi 
i innymi miejscowymi zagrożeniami. Dziś 
strażak PSP to funkcjonariusz państwowy, 
przeszkolony do specjalnych zadań, polega-
jących na gaszeniu pożarów, likwidowaniu 
zagrożeń drogowych, chemicznych, wod-
nych, radiologicznych oraz na zapobieganiu 
ich skutkom.

Państwowa Straż Pożarna jest organizato-
rem Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśni-
czego i wraz z najlepiej wyposażonymi i wy-
szkolonymi jednostkami Ochotniczej Straży 
Pożarnej stanowi jego trzon. System ten sku-
pia ok. 150 tys. ratowników (30 tys. funkcjo-
nariuszy PSP i 120 tys. druhów ochotników) 
gotowych nieść pomoc w każdych niemal 
warunkach i zagrożeniach, i jest uważany za 
jeden z najlepszych systemów ratowniczych 
w Europie.

Ilość zadań jakie są realizowane przez 
podmioty tego systemu jest olbrzymia, dzia-
łania ratownicze podejmowane są w niemal 
każdym środowisku, na wodzie, pod wodą, 
w jaskiniach, grotach, na ścianach skalnych 
i wszelkich innych możliwych do wyobraże-
nia miejscach. Warto zauważyć, że w znacz-
nej mierze działania ratowniczo-gaśnicze 
zwłaszcza na terenie powiatu krakowskiego 
realizowane są przez jednostki OSP, zarów-
no te działające w ramach KSRG, jak i pozo-
stające poza Systemem. 

Nie bądź głupi! Nie wypalaj traw!

Na temat działania PSP, KSRG można by 
pisać wiele, o czym świadczy chociażby fakt, 
iż tematy te stały się przedmiotem wielu 
publikacji. Dziś jednak chciałbym poruszyć 
inny, z pozoru błahy, temat wypalania traw 
i pozostałości roślinnych przez mieszkań-
ców gmin powiatu krakowskiego. Nie jest 
to oczywiście przypadłość wyłącznie naszej 

Państwowa Straż Pożarna 
KRAJOWY SYSTEM RATOWNICZO-GAŚNICZY

lokalnej społeczności – proceder ten stanowi 
olbrzymi problem na terenie całego kraju. 
Każdej wiosny gwałtownie wzrasta liczba 
interwencji związanych z pożarami wywo-
łanymi wypalaniem pozostałości roślinnych 
i traw. Pozostawione nieskoszone trawy, 
zeschnięte liście i pędy utrudniają odrasta-
nie nowym roślinom. Rolnicy (i nie tylko!) 
znaleźli najprostsze dla nich rozwiązanie 
tego problemu – podpalają całe łąki. Ogień 
najczęściej jest podkładany na łąkach, ale 
także na pastwiskach, nieużytkach, pobo-
czach drogowych i kolejowych oraz innych 
terenach. Nadal bowiem, od pokoleń, wśród 
wielu rolników panuje przekonanie, że spa-
lenie trawy spowoduje szybszy i bujniejszy 
odrost młodej trawy, a tym samym przy-
niesie korzyści ekonomiczne. Nic bardziej 
błędnego. 

Szkody powodowane 
wypalaniem traw

Z rolniczego punktu widzenia takie dzia-
łanie jest zabiegiem niewłaściwym i szkodli-
wym, powodującym m.in.:

– wyjaławianie się ziemi, zahamowany zo-
staje bardzo pożyteczny, naturalny roz-
kład resztek roślinnych oraz asymilacja 
azotu z powietrza,

– przedostanie się do atmosfery szeregu 
związków chemicznych będących truci-
znami,

– obniżenie plonu zielonej masy,
– niszczenie mikroorganizmów (bakterii, 

grzybów) niezbędnych do utrzymania 
równowagi biologicznej życia w bioceno-
zie łąkowo-pastwiskowej,

– niszczenie miejsc lęgowych wielu gatun-
ków owadów, płazów, ptaków i zwie-
rząt,

– marnotrawstwo wartościowej paszy,
– śmierć wielu zwierząt leśnych i domo-

wych.
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Podczas pożarów traw dochodzi ponadto 
do powstania wielu niebezpiecznych zja-
wisk. Od palącego się poszycia gleby zapa-
leniu ulega podziemna warstwa torfu, który 
może zalegać nawet do kilkunastu metrów 
w głąb. Są to pożary długotrwałe (nawet do 
kilku miesięcy) i wyjątkowo trudne do uga-
szenia. Ponadto, w przypadku, gdy zwykła 
łąka po pożarze regeneruje się przez kilka 
lat, pokłady torfu potrzebują na to kilku ty-
sięcy lat. Powiewy wiatru powodują bardzo 
szybkie rozprzestrzenianie się pożaru, który 
bardzo często przenosi się na zabudowania 
mieszkalne, gospodarcze oraz lasy. Niejed-
nokrotnie w takich pożarach ludzie tracą 
dobytek całego życia. Występuje również 
bezpośrednie zagrożenie dla zdrowia i ży-
cia ludzi. W zdarzeniach spowodowanych 
tym procederem śmierć poniosły 32 osoby 
w 2011 i 2012 roku oraz 11 osób w roku 2013. 
Powstające podczas pożaru duże zadymie-
nie jest szczególnie groźne dla osób przeby-
wających w bezpośrednim sąsiedztwie miej-
sca zdarzenia, z uwagi na możliwość zacza-
dzenia, a ponadto powoduje zmniejszenie 
widoczności na drogach co może prowadzić 
do powstania groźnych w skutkach kolizji 
i wypadków drogowych.

Należy również zwrócić uwagę na fakt, że 
pożary nieużytków, ze względu na ich cha-
rakter i zazwyczaj duże rozmiary, angażują 
znaczną liczbę sił i środków Państwowej 
i Ochotniczej Straży Pożarnej, które w tym 
czasie mogą być niezbędne w innym miejscu 
dla ratowania życia i mienia ludzkiego. Co 
więcej, koszty takich akcji (paliwo, środki 
gaśnicze, amortyzacja sprzętu itp.), które po-
nosi całe społeczeństwo, są znaczne.

Co grozi za wypalanie traw
Wypalanie traw i pozostałości roślinnych 

jest zabronione, a za złamanie tego zakazu pol-
skie prawo przewiduje dotkliwe sankcje. Za-
kazy takie określone są m.in. w ustawie z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz 
ustawie z dnia 28 września 1991 r. o lasach. 

Za nieprzestrzeganie ww. zapisów ko-
deksu wykroczeń przewidziana jest kara 
aresztu, nagany lub grzywny, której wyso-
kość może wynosić do 5000 zł. Kodeks kar-
ny stanowi, iż „Kto sprowadza zdarzenie, 
które zagraża życiu lub zdrowiu wielu osób 
albo mieniu w wielkich rozmiarach, mające 
postać pożaru, podlega karze pozbawienia 
wolności od roku do lat 10”. 

Do walki ze zjawiskiem wiosennego wy-
palania traw włączyła się także Unia Euro-
pejska. Założenia polityki rolnej UE regulu-
ją między innymi zagadnienia ochrony śro-
dowiska w rolnictwie. Jednym z narzędzi 
umożliwiających dokonywanie pozytyw-
nych  przemian w tym sektorze jest system 
dopłat bezpośrednich. Ta forma wsparcia 
unijnego, zobowiązuje użytkownika grun-
tów do ich utrzymania zgodnie z normami 
tz n. w dobrej kulturze rolnej. Ma to swoje 
odzwierciedlenie w działaniach podejmo-
wanych przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa. Za wypalanie 
traw grożą dotkliwe kary fi nansowe nakła-
dane przez Agencję w postaci zmniejsze-
nia od 5 do 25%, a w skrajnych przypad-
kach nawet odebrania, należnej wysokości 
wszystkich rodzajów dopłat bezpośrednich 
za dany rok. 

Wobec powyższego, strażacy apelują do 
wszystkich mieszkańców gmin powiatu kra-
kowskiego o zaniechanie wypalania traw na 
łąkach, skarpach i nieużytkach, co z pew-
nością przyczyni się do ograniczenia szkód 
powodowanych tym procederem. Mając na 
uwadze dobro społeczne oraz ochronę śro-
dowiska naturalnego, z góry dziękujemy za 
poważne i rozsądne potraktowanie naszych 
próśb. 

Ze strażackim pozdrowieniem,

st. bryg. Ryszard Gaczoł
Komendant Miejski PSP w Krakowie
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W dniach 17–21.03.2014 r. w Zespole Szkół 
w Raciborowicach odbyło się spotkanie Part-
nerów Projektu „Różne kultury, wspólne 
marzenia”, realizowanego w ramach progra-
mu Comenius.

Do Raciborowic przyjechali przedstawi-
ciele szkół partnerskich z Grecji, Hiszpanii, 
Litwy, Rumunii, Turcji i Węgier. Nasi goście 
poznali nie tylko szkołę, ale także dzieło jej 
Patrona, czyli kościół parafi alny pw. św. Mał-
gorzaty, którego budowę ukończył ksiądz 
Jan Długosz. Zwieńczeniem wycieczki do ra-
ciborowickiej świątyni był koncert organowy 
w wykonaniu pana organisty.

Dzień szkolny podczas każdego spotka-
nia to także okazja do poznania regional-
nych smaczków i to nie tylko tych kulinar-
nych. Spotkanie w szkole pozwala również 
przełamywać bariery, zazwyczaj językowe, 
a cóż bardziej służy integracji, niż wspólne 
działania? Stąd wszyscy uczestnicy projek-
tu podejmowali dzielnie próbę wyczarowa-

Goście w Zespole Szkół w Raciborowicach
nia z siana niecodziennych ozdób, a kiedy 
sprostali temu zadaniu, zostali zaproszeni 
do tańca. Kreatywnie poprowadzone warsz-
taty tańca ludowego przełamały ostatnie 
bastiony nieśmiałości. Wreszcie przyszedł 
czas, aby podpatrzeć jak tańczą najlepsi. 
Na parkiecie sali teatralnej zaprezentowały 
swój taneczny kunszt „Pawie Pióra” – zespół 
działający pod patronatem Centrum Kultury 
i Promocji w Michałowicach. Warto dodać, 
że najmłodsi tancerze prezentujący się na 
scenie nie ukończyli jeszcze 3 lat. Występ 
obydwu grup, starszej i młodszej zachwycił 
publiczność.

Nie był to koniec niespodzianek dla na-
szych Gości. Po spektaklu prezentującym 
bogactwo geografi czne i historyczno-kultu-
rowe Polski, przygotowanym przez uczniów 
Zespołu Szkół w Raciborowicach, przyszedł 
czas na prawdziwą ucztę dla ducha – czyli 
koncert „Wieniawy”, wzbogacony śpiewem 
Natalii Listwan. Gromkie brawa, interakcja 
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publiczności, raz zaduma, to znów uśmiech 
na twarzy słuchaczy – byliśmy świadkami 
kolejnej wirtuozerii muzyków „Wieniawy” 
i dyrygenta Jarosława Ignaszaka.

Po pierwszym pełnym emocji dniu spę-
dzonym w murach naszej szkoły zaprosi-
liśmy uczestników programu Comenius 
do odwiedzenia miejsc, z których jeste-
śmy dumni, zabytków wpisanych na Li-
stę Światowego Dziedzictwa Kulturowego 
i Przyrodniczego UNESCO. Odwiedziliśmy 
Kopalnię Soli w Wieliczce  i krakowski Ry-
nek. Byliśmy w Fabryce Schindlera, a póź-
niej spacerowaliśmy uliczkami Kazimierza. 
Zwiedzaliśmy Wawel i Podziemny Kraków.

Nauka, radość, śmiech, zachwyt, wzru-
szenie, łzy to tylko kilka określeń nawiązu-
jących do szkolnych wydarzeń tego niepo-
wtarzalnego tygodnia – niezwykle bogatego 
w doświadczenia i przeżycia, lecz także zde-
cydowanie zbyt krótkiego. Wszyscy mieli-
śmy doskonałą okazję do tego, aby wykorzy-
stać w praktyce naszą znajomość języków 
obcych: języka angielskiego i niemieckiego. 
Ten wspólny czas pokazał, że łączy nas – 

uczestników projektu – ciekawość świata 
i otwartość na inne kultury. 

Jako że nasi goście okazali się osobami nie-
przeciętnie ciepłymi, przyjaznymi i chętny-
mi do działania, pozostaną w naszej pamięci 
jako „sprawcy" wzbogacającego i inspirują-
cego wydarzenia.

Chcielibyśmy złożyć serdeczne podzięko-
wania wszystkim, którzy przyczynili się do 
zorganizowania pobytu naszych Partnerów 
w Raciborowicach. Dziękujemy Rodzicom 
naszych Uczniów, że otworzyli nie tylko 
swoje domy, aby przyjąć gości, ale także za 
wysiłek i czas, który poświęcili, by przygoto-
wać szkołę na przyjęcie Partnerów.

Dziękujemy także Centrum Kultury i Pro-
mocji w Michałowicach, członkom zespołu 
„Pawie Pióra”, Orkiestrze Dętej „Wienia-
wa”, księżom z Parafi i pw. św. Małgorzaty 
w Raciborowicach oraz panu organiście. 

Szczególne podziękowania kierujemy na 
ręce Wójta Gminy Michałowice, Antoniego 
Rumiana, za wsparcie, którego udziela na 
kolejnych etapach realizacji projektu.  

Dyrekcja Zespołu Szkół w Raciborowicach
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Zachęcam do zapoznania się z kampa-
nią społeczną Rzecznika Praw Dziecka RE-
AGUJ. MASZ PRAWO.

Głównym celem kampanii jest zmiana 
biernej postawy ludzi wobec aktów krzyw-
dzenia dzieci oraz zmniejszenie społecznego 
przyzwolenia na stosowanie przemocy.

Przeprowadzone na zlecenie Rzecznika 
Praw Dziecka, przez TNS OBOP w 2012 
roku badania pokazują, że jedna trzecia 
badanych uważa, iż nie powinni się wtrą-
cać w to, jak rodzice postępują z dziećmi 
i w sytuacje stosowania kar fizycznych. 
Najczęściej powodem braku ich reakcji 
jest niechęć do wtrącania się w sprawy in-
nych (29%).

Niemal połowa respondentów (47%) nie 
zareagowałaby uznając zasady nietykalności 
rodziny lub nie czując się „uprawnionymi” 
do tego. Powodem braku działania u prawie 
jednej czwartej badanych (23%) okazał się 
być strach.

Z badań wynika jednak, że społeczeństwo 
odczuwa wyraźną potrzebę reagowania 
na krzywdę dziecka. Działania te są jednak 
mało zdecydowane, w konsekwencji nie są 
w stanie uchronić dzieci przed tragedią. Spo-
śród wszystkich badanych jedynie połowa 
wykazała gotowość do zgłoszenia zauważo-
nej przemocy jakiejkolwiek instytucji zajmu-
jącej się problemem stosowania przemocy 
wobec dzieci. Rzecznik Praw Dziecka chce 
zmienić tę statystykę! Chce pokazać, że na-
leży i warto reagować, gdy krzywdzone są 
dzieci! Chce by była to nie tylko jednorazo-
wa kampania, ale cały ruch społeczny, który 
poruszy nasze głowy i serca, skłoni nas do 
otworzenia oczu na przemoc, która dzieje się 

REAGUJ. MASZ PRAWO
kampania społeczna Rzecznika Praw Dziecka

obok nas, może za ścianą, na sąsiedniej ław-
ce w parku, na ulicy, WSZĘDZIE. Przemoc 
to nie tylko bicie, znęcanie się i wykorzysty-
wanie seksualne dzieci. To również zanie-
dbywanie, karmienie na siłę lub głodzenie, 
przemoc psychiczna i emocjonalna. Warto 
byśmy otworzyli oczy i reagowali na każdy 
jej przejaw. Jednym z fi larów kampanii są 
„skrypty reakcji”, których celem jest wska-
zanie osobom dorosłym możliwych reakcji 
w sytuacjach trudnych, w których – jak wy-
kazują badania – nie wiedzą jak się zacho-
wać, w 3 krokach pokazują jak radzić sobie 
w sytuacjach, w których do tej pory paraliżo-
wał nas strach lub niemoc.

Przyłącz się do akcji już dziś – REAGUJ! 
MASZ PRAWO!     

JEŚLI JESTEŚ ŚWIADKIEM 
PRZEMOCY WOBEC DZIECKA

ZGŁOŚ TO NATYCHMIAST
telefon alarmowy 112

Policja 997

Jeśli boisz się o swoje bezpieczeństwo, lub 
obawiasz się konsekwencji ze strony agreso-
ra, możesz to zrobić anonimowo!

Co należy zrobić – krok po kroku:

• po wybraniu numeru czekaj cierpliwie do 
momentu zgłoszenia się operatora, nie od-
kładaj słuchawki do czasu, gdy połączenie 
nie zostanie podjęte,

• krótko opisz zdarzenie lub sytuację, której 
byłeś świadkiem w celu wezwania przez 
operatora właściwej służby, podaj swoje 
imię i nazwisko (pamiętaj, że możesz to 
też zrobić anonimowo, wtedy powiedz, że 
nie chcesz podawać swoich danych i masz 
do tego prawo),

• wskaż miejsce przebywania/adres, w któ-
rym miało miejsce zdarzenie lub sytuacja; 
jeśli to możliwe wskaż najszybszą drogę 
dojazdu do miejsca zdarzenia,

• udziel dodatkowych informacji na zada-
wane przez operatora pytania,

• wykonaj polecenia/instrukcje przekazy-
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wane przez operatora,
• nie rozłączaj się do czasu wyraźnego po-

lecenia operatora z uwagi na konieczność 
przekazania najważniejszych informacji 
o zdarzeniu,

• postaraj się nie korzystać z telefonu, z któ-
rego dzwoniłeś, przez jakiś czas po zda-
rzeniu – ktoś może się jeszcze chcieć 
z Tobą skontaktować, by zweryfi kować 
lub uzupełnić uzyskane informacje.

Więcej informacji na stronie www.112.gov.pl

GDY PODEJRZEWASZ, ŻE DZIECKO 
MOŻE BYĆ OFIARĄ PRZEMOCY LUB 
ZANIEDBANIA

Zgłoś to do pracowników Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Michało-
wicach, Komisariatu Policji w Zielonkach 
lub szkoły, do której dziecko uczęszcza 
(przedszkola), do dyrektora lub pedagoga 
szkolnego. Możesz się też zwrócić do jednej 
z organizacji pozarządowych pomagających 

dzieciom, jest ich wiele, np.:

Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofi ar 
przemocy w rodzinie:
Niebieska Linia tel: 801 12 00 12 
e-mail: niebieskalinia@niebieskalinia.info

Komitet Ochrony Praw Dziecka: 
www.kopd.pl

Fundacja Dzieci Niczyje: 
www.fdn.pl

MOŻESZ ZAWSZE ZGŁOSIĆ SPRA-
WĘ RZECZNIKOWI PRAW DZIECKA, 
KTÓRY PODEJMIE DZIAŁANIA KON-
TROLNE.

Zapraszam do zapoznania się z kampanią 
społeczną Rzecznika Praw Dziecka – RE-
AGUJ. MASZ PRAWO  www.jakreagowac.pl

Katarzyna Krawczyk
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Michałowicach

Oto trzy fi lary efektywnego zachowania:

1. Powiedz, że kochasz!
Pokazuj dziecku jak bardzo je kochasz – 

okazuj to zarówno słowem, jak i gestami. 
Przytulane i całowane nabierze pewności 
siebie, poczucia własnej wartości i będzie mu 
łatwiej iść przez życie. Pokazuj, że kochasz 
bezwarunkowo, nawet jak jest niegrzeczne! 
Co nie znaczy, że pozwalasz mu na wszyst-
ko – precyzyjnie nazywaj zachowania, któ-
re są niewłaściwe. Pamiętaj: złe jest zacho-
wanie, a nie dziecko (zamiast „Ale jesteś 
niegrzeczny!” powiedz: „To nie jest dobre 
zachowanie! Przecież Ty jesteś grzecznym 
chłopakiem, wiesz że tak nie można robić”).

2. Pokaż granice!
Wyznaczanie jasnych zasad i granic poma-

ga dziecku zrozumieć czego od niego ocze-
kujesz. Bądź konsekwentny w ich egzekwo-
waniu. Ustalając granice dokładnie określ 
gdzie i kiedy obowiązują oraz jakie są konse-
kwencje ich przekroczenia. Naturalnie dzieci 
będą testowały na jak wiele mogą sobie po-

– JAK WYCHOWYWAĆ BEZ PRZEMOCY –
zwolić, pamiętaj jednak, że jest to część pro-
cesu uczenia się, a nie świadomego „robienia 
na złość”. Uwaga: Granice muszą być realne 
i dostosowane do wieku dziecka, wtedy dają 
mu poczucie bezpieczeństwa.

3. Słuchaj i tłumacz!
Rozmowa jest dużo skuteczniejsza niż 

rękoczyny. Rozmowa jest podstawą, jeśli 
naprawdę chcesz wiedzieć co czuje Twoje 
dziecko i zrozumieć jego zachowanie. Pa-
miętaj, że dla dziecka świat dorosłych wy-
daje się często niezrozumiały, a ich decyzje 
niesprawiedliwe. Ważne: rozmawiając patrz 
dziecku w oczy, co oznacza, że czasem bę-
dziesz musiał przykucnąć do jego poziomu.

Nagradzaj starania i zachęcaj dziecko do 
podejmowania wysiłków – ono bardzo pra-
gnie Twojej akceptacji, zrozumienia, miłości 
oraz jasnych reguł i przewidywalnego świata.

Zapraszam do zapoznania się z kampanią 
społeczną Rzecznika Praw Dziecka – REAGUJ. 
MASZ PRAWO – www.jakreagowac.pl

Katarzyna Krawczyk
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Michałowicach
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19 lutego 2014 r. odbyła się uroczystość 
wręczenia nagród uczestnikom Konkursu 
Fotografi cznego w Zespole Szkół im. Jana 
Długosza w Raciborowicach oraz w Szkole 
Podstawowej im. Jana Pawła II w Michało-
wicach.

Konkurs Fotografi czny na temat Moja Ro-
dzina, Moja Miejscowość został zorganizowa-
ny przez Stowarzyszenie Pro Memoria –  
wśród uczniów szkół w gminie Michałowice. 
Patronat nad konkursem objął, już kolejny 
raz, oraz nagrody ufundował Antoni Ru-
mian – Wójt Gminy Michałowice. Przepro-
wadzenie konkursu było możliwe, dzięki 
życzliwemu zainteresowaniu Dyrekcji i na-
uczycieli szkół w gminie Michałowice, któ-
rzy czuwali nad przygotowaniem prac kon-
kursowych przez uczniów.

Stowarzyszenie Pro Memoria, organizu-
jąc konkursy w szkołach, ma na celu m.in. 
zachęcenie młodzieży do poznania historii 
własnej rodziny, ale również mieszkań-
ców swojej miejscowości, a także otoczenia 
w którym żyją: przyrody, architektury, pej-
zażu. Tak rodzi się przywiązanie do naszej 
Małej Ojczyzny, a podjęte działania uczest-
ników konkursu przyczynią się do poznania 
polskiej kultury. Uczniowie swoją wiedzą 
mogą dzielić się w kontaktach z rówieśnika-
mi z innych krajów – co ma coraz większe 
znaczenie, gdyż intensyfi kują się wzajemne 
wizyty dzieci i młodzieży w Europie.

Temat Moja Rodzina podjęła uczennica 
klasy „IIIa” Gimnazjum w Raciborowicach 
Liliana Bochenek, zdobywając I nagrodę. Jej 
album ukazuje zdjęcia rodziny z I połowy 
XX wieku, ubiór i modę charakterystyczną 
dla tego okresu, uroczystości ważne dla ro-
dziny, takie jak m.in. I Komunia św., wesele, 
a także ważne dla społeczności, w której ta 
rodzina żyła, wydarzenia, takie jak przyzna-
nie odznaczeń dla Strażaków z Ochotniczej 
Straży Pożarnej, czy poświęcenie wozu stra-
żackiego.

Temat Moja miejscowość: krajobraz, architek-
tura i przyroda opracowała uczennica klasy 
„VIa” ze Szkoły Podstawowej w Raciborowi-
cach Zuzanna Kula, która zdobyła I miejsce. 

Moja Rodzina, Moja Miejscowość

Jej album o przyrodzie w swojej okolicy uka-
zuje krajobraz, ale też autorka zwraca uwagę 
na kapliczkę przydrożną, tablicę upamięt-
niającą wydarzenia z okresu II wojny świa-
towej, panoramę miejscowości.

II miejsce otrzymał Nikodem Achtel z kla-
sy „Va” Szkoły Podstawowej w Michałowi-
cach. Nikodem nadał tytuł swoim fotogra-
fi om „Samotni i krajobrazy”. Na fotografi ach 
jest uchwycony samotny liść, samotna wie-
wiórka, samotny ptak i pełne uroku pejzaże 
okolic Michałowic.

III nagrodę zdobył uczeń klasy „Va” ze 
Szkoły Podstawowej w Raciborowicach Bar-
tłomiej Zbroja. Bartek fotografował piękne 
widoki i pejzaże okolic Raciborowic.

Stowarzyszenie Pro Memoria dziękuje 
uczestnikom Konkursu i osobom, dzięki któ-
rym ten Konkurs mógł się odbyć. 

Stowarzyszenie PRO MEMORIA
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W dniach 8–9 kwietnia 2014 r. dzieci, 
szlifujące swój warsztat wokalny i tanecz-
ny w ramach zajęć pozalekcyjnych w CKiP 
Michałowice, miały okazję zaprezentować 
się w eliminacjach powiatu krakowskiego 
grodzkiego i ziemskiego Festiwalu Talenty 
Małopolski 2014 w Centrum Kultury Solvay 
w Krakowie.

W formach wokalnych wystąpili pod-
opieczni instruktorki Anny Roj: Wilhelm 
Pasterz (zdobywca wyróżnienia), Katarzyna 
Fiedor (wyróżnienie) oraz Kamila Morawska.

W formach tanecznych zaprezentowały się 
trzy zespoły: Zespół Tańca Nowoczesnego 
FLOW – grupa młodsza i starsza (był to debiut 
tej grupy) oraz Zespół EUFORIA. Wszystkie 
grupy pokazały się z uśmiechem w nowych 
choreografi ach, nad którymi ciężko pracowa-
ły od października ubiegłego roku. 

Wszystkim dzieciom gratulujemy udane-
go występu, a publiczności przypominamy, 
że podopiecznych CKiP będzie już wkrótce 
można zobaczyć na Święcie Kwitnącej Jabło-
ni w Zagórzycach w dniu 18 maja br.

Redakcja

Sezon taneczno-wokalny rozpoczęty!
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